
Об утверждении порядка проведения раздельных сходов местного сообщества и 
количественного состава представителей жителей села, микрорайона, улицы, 
многоквартирного жилого дома для участия в сходе местного сообщества на 
территории населенных пунктов Айтекебийского района

Решение Айтекебийского районного маслихата Актюбинской области от 9 октября 
2023 года № 109
      В соответствии с  статьи 39–3 Закона Республики Казахстан "О местном пунктом 6
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и  приказом
Министра национальной экономики Республики Казахстан от 23 июня 2023 года № 122
"Об утверждении Типовых правил проведения раздельных сходов местного сообщества
" (зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан под № 32894), 
Айтекебийский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить порядок проведения раздельных сходов местного сообщества на 
территории населенных пунктов Айтекебийского района согласно  к приложению 1
настоящему решению.
      2. Утвердить количественный состав представителей жителей села, микрорайона, 
улицы, многоквартирного жилого дома для участия в сходе местного сообщества на 
территории населенных пунктов Айтекебийского района согласно , , ,приложениям 2 3 4

, , , , , , , , , ,  и  к настоящему решению.5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
      3. Признать утратившим силу  Айтекебийского районного маслихата от 29 решение
марта 2022 года № 165 "Об утверждении порядка проведения раздельных сходов 
местного сообщества и определения количества представителей жителей села, улицы, 
многоквартирного жилого дома для участия в сходе местного сообщества на 
территории населенных пунктов Айтекебийского района".
      4. ГУ "Аппарат Айтекебийского райнного маслихата" в установленном 
законодательством порядке обеспечить:
      1) опубликование настоящего решения в Эталонном контрольном банке 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего решения на официальном интернет-ресурсе маслихата 
Айтекебийского района, после его официального опубликования.
      5. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель Айтекебийского
райнного маслихата: Б.Д. Сейлханов

приложение 1 к решению 
Айтекебийского районного 



 маслихата от 9 октября 2023 
года № 109

Порядок проведения раздельных сходов местного сообщества на территории населенных 
пунктов Айтекебийского района

1. Общие положения

      1. Настоящий порядок проведения раздельных сходов местного сообщества на 
территории населенных пунктов Айтекебийского района разработаны в соответствии с 

 статьи 39-3 Закона Республики Казахстан "О местном государственном пунктом 6
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан",  Министра приказом
национальной экономики Республики Казахстан от 23 июня 2023 года № 122 "Об 
утверждении Типовых правил проведения раздельных сходов местного сообщества" (
зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан под № 32894) и 
устанавливают порядок проведения раздельных сходов местного сообщества жителей 
села, микрорайона, улицы, многоквартирного жилого дома на территории 
Айтекебийского района.
      2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
      1) раздельный сход местного сообщества – непосредственное участие жителей (
членов местного сообщества) города районного значения, села, поселка, сельского 
округа, микрорайона, улицы, многоквартирного жилого дома в избрании 
представителей для участия в сходе местного сообщества;
      2) местное сообщество – совокупность жителей (членов местного сообщества), 
проживающих на территории соответствующей административно-территориальной 
единицы, в границах которой осуществляется местное самоуправление, формируются и
функционируют его органы.

Глава 2. Порядок проведения раздельных сходов местного сообщества

      3. Для проведения раздельного схода местного сообщества территория сельского 
округа подразделяется на участки (села, микрорайоны, улицы, многоквартирные жилые
дома).
      4. На раздельных сходах местного сообщества избираются представители для 
участия в сходе местного сообщества в количестве не более трех человек.
      5. Акимом сельского округа созывается и организуется проведение раздельного 
схода местного сообщества в пределах села, микрорайона, улицы, многоквартирного 
жилого дома.
      При наличии в пределах микрорайона или улицы многоквартирных домов 
раздельные сходы многоквартирного дома не проводятся.



      6. О времени, месте созыва раздельных сходов местного сообщества и обсуждаемых
вопросах население местного сообщества оповещается акимом сельского округа не 
позднее чем за десять календарных дней до дня его проведения через средства 
массовой информации или иными способами.
      7. Перед открытием раздельного схода местного сообщества проводится 
регистрация присутствующих жителей соответствующего села, микрорайона, улицы, 
многоквартирного жилого дома.
      Не допускается участие в раздельном сходе местного сообщества 
несовершеннолетних лиц, лиц, признанных судом недееспособными, а также лиц, 
содержащихся в местах лишения свободы по приговору суда.
      Раздельный сход местного сообщества считается состоявшимся при участии не 
менее десяти процентов жителей (членов местного сообщества), проживающих в 
данном селе, микрорайоне, улице, многоквартирном доме.
      8. Раздельный сход местного сообщества открывается акимом сельского округа или 
уполномоченным им лицом.
      Председателем раздельного схода местного сообщества является аким сельского 
округа или уполномоченное им лицо.
      На раздельном сходе местного сообщества ведется протокол, для оформления 
протокола раздельного схода местного сообщества открытым голосованием избирается
секретарь.
      9. Кандидатуры представителей жителей села, микрорайона, улицы, 
многоквартирного жилого дома для участия в сходе местного сообщества выдвигаются 
участниками раздельного схода местного сообщества в соответствии с количественным
составом, утвержденным маслихатом района.
      10. Голосование проводится открытым способом персонально по каждой 
кандидатуре. Избранными считаются кандидаты, набравшие наибольшее количество 
голосов участников раздельного схода местного сообщества.
      Председатель раздельного схода пользуется правом решающего голоса в случае, 
если при голосовании на раздельном сходе местного сообщества голоса участников 
разделяются поровну.
      11. Протокол раздельного схода местного сообщества подписывается 
председателем и секретарем и в течение двух рабочих дней со дня проведения 
раздельного схода передается секретарем схода в аппарат акима соответствующего 
сельского округа для регистрации.
      На сходе местного сообщества или собрании местного сообщества ведется 
протокол, в котором указываются:
      1) дата и место проведения схода местного сообщества или собрания местного 
сообщества;



      2) общее число членов местного сообщества, проживающих на соответствующей 
территории и имеющих право участвовать в сходе местного сообщества или на 
собрании местного сообщества;
      3) количество и список присутствующих с указанием фамилии, имени, отчества (
при его наличии);
      4) фамилия, имя, отчество (при его наличии) председателя и секретаря схода 
местного сообщества или собрания местного сообщества;
      5) повестка дня, содержание выступлений и принятые решения.

 

приложение 2 к решению 
Айтекебийского районного 
маслихата от 9 октября 2023 

года № 109

Количественный состав представителей жителей сел Айке и Теренсай для участия в сходе 
местного сообщества Айкенского сельского округа Айтекебийского района

№ п/п Наименование села и улицы
Количество представителей для 
участия в сходе местного 
сообщества (человек)

село Айке

1
Улицы А.Молдагуловой, Айтеке 
би

1

2 Улицы С.Сейфуллина, Б.Алтаева 1

3
Улицы М.Маметовой, 
А.Кыныртаева

1

4 Улицы Ж.Жабаева, Айке 1

5 Улицы О.Бокей, Д.Конаева 1

6 Улицы Абая, Ш.Берсиева, 
Ы.Алтынсарина

1

село Теренсай

7 Улицы К.Сатпаева, Т.Жургенова 1

8 Улицы Теренсай, Байганина 1

9 Улицы С.Муканова, Т.Рыскулова 1

10 Улицы Абилхайырхана, 
Б.Майлина

1

11 Улицы Тынгерлер, Ардагерлер, 
М.Макатаева

1

12 Улицы Г.Муратбаева, 
А.Жангелдина

1

всего 12

 

приложение 3 к решению 
Айтекебийского районного 
маслихата от 9 октября 2023 

года № 109



Количественный состав представителей жителей сел Карабутак, Жараоткел, Енбекту и 
Белкопа для участия в сходе местного сообщества Карабутакского сельского округа 
Айтекебийского района

№ п/п Наименование села и улицы
Количество представителей для 
участия в сходе местного 
сообщества (человек)

село Карабутак

1
Улицы Торт уй, Фаризы 
Онгарсыновой

1

2 Улица Кудайбергена Жубанова 1

3 Улица Балуан Шолака 1

4 Улица Бопай ханша 1

5 Улица А. Жангелдина 1

6 Улица С.Сейфуллина 1

7 Улица Былшык би 1

8 Улица Б.Сейсекенова 1

9 Улица Т.Аубакирова 1

10 Улица С.Оразалина 1

11 Улица Ж.Балтемирова 1

12 Улица Б.Момышулы 1

13 Улица Айтеке би 1

14 Улица С.Нуркина 1

15 Улица Ж.Есентемирова 1

16 Улица Жамбыла 1

17 Улица Жанкесай 1

18
Улицы Ж.Сейилова, 
Ш.Қалдаякова

1

19 Улица Б.Алманова 1

20 Улица О.Алдабергенова 1

21 Улица М.Маметовой 1

22 Улица Қ.Сатпаева 1

23 Улица Аманкелди 1

24 Улица Абая 1

25 Улица М.Ауезова 1

26 Улица Ш.Берсиева 1

27 Улица А.Молдагуловой 1

село Жараоткел

28 Улица Қ.Шангытбаева 1

29 Улица Есет батыра 1

30 Улица Т.Ахтанова 1

31 Улица Д.Конаева 1

село Енбекту



32 Улица Ж.Ордабаева 1

33 Улица Н.Алдекешова 1

село Белкопа

34 Улица У.Кудайбергенова 1

35 Улица Жолай Жусип 1

36 Улица Б.Досбосынова 1

37 Улица Камыс зауыты 1

всего 37

 

приложение 4 к решению 
Айтекебийского районного 
маслихата от 9 октября 2023 

года № 109

Количественный состав представителей жителей сел Темирбека Жургенова и Талдысай для 
участия в сходе местного сообщества сельского округа Темирбека Жургенова 
Айтекебийского района

№ п/п Наименование села и улицы
Количество представителей для 
участия в сходе местного 
сообщества (человек)

село Темирбека Жургенова

1 Улица Абылай хана 3

2 Улица Айтеке би 3

3 Улица Ы.Алтынсарина 1

4 Улица Ардагерлер 1

5 Улица Т.Жургенова 3

6 Улица Ф.Е. Чемоданова 1

7 Улица К.Айтазина 1

8 Улица Былшык би 2

9 Улица Жибек Жолы 1

10 Улица Наурыз 1

11 Улица Самурат Алмат 1

12 Улица Иргизская 1

13 Улица Бейбитшилик 1

14 Улица Тынгерлер 3

15 Улица Паркова 1

16 Улица Кенесары хана 1

17 Улица Богетколь 1

18 Улица А.Молдагуловой 3

19 Улица Абая 1

20 Улица Гагарина 1

21 Улица Б.Момышулы 1

22 Улица Балдырган 1

23 Улица У.Кулымбетова 1



24 Улица Даригерлер 1

25 Улица А.Жангелдина 1

26 Улица С.Муканова 2

27 Улица М.Ауезова 2

28 Улица Желтоксан 2

29 Улица К.Рыскулбекова 1

30 Улица О.Канахина 3

31 Улица М.Макатаева 1

32 Улица М.Утемисулы 3

33 Улица Жалантос Бахадур 1

34 Улица М.Тынышпаева 1

35 Улица Сарыарка 1

36 Улица Кайрансуат 1

37 Улица Алтын дан 1

38 Улица Акбулак 1

39 УлицаТындала 1

40 Улица Телжан Шонанулы 1

41 Улица Достык 2

42 Улица Болашак 1

43 Улица Акдала 1

44 Улица Армандастар 1

45 Улица Алаш 1 1

46 Улица Береке 3 1

47 Улица Алтын адам 4 3

48 Улица Бирлик 5 1

49 Улица Тауелсиздик 6 3

50 Улица Астана 7 3

51 Улица Жанадауир 8 3

52 Улица Кулагер 9 1

село Талдысай

53 Улица Коопреативная 3

54 Улица Комсомол 3

55 Улица Ш.Уалиханова 1

56 Улица Ы.Алтынсарина 1

57 Улица Набережная 1

58 Улица Айкын 1

59 Улица Абая 3

60 Улица Амангелды 3

61 Улица М.Ауезова 1

всего 96
приложение 5 к решению 

Айтекебийского районного 



 маслихата от 9 октября 2023 
года № 109

Количественный состав представителей жителей сел Актасты и Толыбай для участия в 
сходе местного сообщества Актастинского сельского округа Айтекебийского района

№ п/п Наименование села и улицы
Количество представителей для 
участия в сходе местного 
сообщества (человек)

село Актасты

1 Улица Абая 2

2 Улица Куксай 1

3 Улица Айтеке би 2

4 Улица Жастар 1

5 Улица Желтоксан 1

6 Улица Жайлаукул 1

7 Улица Т.Жургенова 2

8 Улица Актасты 1

9 Улица Жуалы 1

10 Улица Канахина 1

11 Улица Бугет 1

12 Улица Жареке 1

село Толыбай

13 Улица Т.Жургенова 2

14 Улица Жантай 2

15 Улица Басауыл 1

16 Улица Аманкелди 1

17 Улица Акимжанова 1

18 Улица Толыбай 1

19 Улица Барысбаева 2

20 Улица Тиянакова 3

всего 28

 

приложение 6 к решению 
Айтекебийского районного 
маслихата от 9 октября 2023 

года №109

Количественный состав представителей жителей села Акколь для участия в сходе местного 
сообщества Аккольского сельского округа Айтекебийского района

№ п/п Наименование села и улицы
Количество представителей для 
участия в сходе местного 
сообщества (человек)

село Акколь

1 Улица Абая 1



2 Улица Жанкожа батыра 1

3 Улица Айтеке би 1

всего 3

 

приложение 7 к решению 
Айтекебийского районного 
маслихата от 9 октября 2023 

года № 109

Количественный состав представителей жителей сел Аралтогай, Киякты, Улгайсын и Милы 
для участия в сходе местного сообщества Аралтогайского сельского округа Айтекебийского
района

№ п/п Наименование села и улицы
Количество представителей для 
участия в сходе местного 
сообщества (человек)

село Аралтогай

1 Улица Жанкожа Батыра 1

2 Улица Амангелди 1

3 Улицы Айтеке би, Абая 1

4 Улицы Б.Момышулы, 
Бейбитшилик

1

5
Улицы 50 лет Казахстану, Сырым 
батыра

1

6 Улицы Жамбыла, Аубакирова 1

село Киякты

7 Улицы А.Молдагуловой, 
Ш.Калдаякова

1

село Улгайсын

8
Улицы Сейсекенова, Абая, 
Бекбаева

1

село Милы

9
Улицы Шангытбаева, 
Алтынсарина, Ахтанова

1

всего 9

 

приложение 8 к решению 
Айтекебийского районного 
маслихата от 9 октября 2023 

года № 109

Количественный состав представителей жителей сел Тумабулак и Сарбулак для участия в 
сходе местного сообщества Тумабулакского сельского округа Айтекебийского района

№ п/п Наименование села и улицы
Количество представителей для 
участия в сходе местного 
сообщества (человек)

село Тумабулак

1 Улица Б.Момышулы 2



2 Улица С.Сейфуллина 2

3 Улица Т.Жүргенова 2

4 Улица Ш.Ыргызбаева 1

5 Улица Кенестер 1

6 Улица Бейбитшилик 1

7 Улица К.Акпанова 1

8 Улица А.Иманова 1

село Сарбулак

9 Улица Мамыт 2

10 Улица Шаруашылык 1

всего 14

 

приложение 9 к решению 
Айтекебийского районного 
маслихата от 9 октября 2023 

года № 109

Количественный состав представителей жителей сел Жабасак, Байжанколь и Аккум для 
участия в сходе местного сообщества Жабасакского сельского округа Айтекебийского 
района

№ п/п Наименование села и улицы
Количество представителей для 
участия в сходе местного 
сообщества (человек)

село Жабасак

1 Улица Самырат 3

2 Улица Бейбитшилик 1

3 Улица У.Кулымбетова 2

4 Улица Т.Жургенова 1

5 Улица Айтеке би 1

6 Улица Б.Момышулы 1

7 Улица М.Ауезова 1

8 Улица Балкы базар 1

село Байжанкол

9 Улица А.Кунанбаева 1

10 Улица С.Муканова 1

село Аккум

11 Улица Кенесары хана 1

12 Улица Т.Кишкентаева 1

13 Улица Алмат-Самырат 1

всего 16

 

приложение 10 к решению 
Айтекебийского районного 
маслихата от 9 октября 2023 

года № 109



Количественный состав представителей жителей села Жамбыл для участия в сходе местного
сообщества Жамбылского сельского округа Айтекебийского района

№ п/п Наименование села и улицы
Количество представителей для 
участия в сходе местного 
сообщества (человек)

село Жамбыл

1 Улица Жамбыла 1

2 Улица Т.Жургенова 1

3 Улицы Ярославская, Кукпектас 1

4 Улицы Шевченко, Абилкайырхана 1

5 Улица Абая 1

6 Улицы Тынгерлер,  
Ы.Алтынсарина

1

7 Улицы Иргизская, Т.Рыскулова 1

8 Улицы Ш.Уалиханова, 
Д.Нурпейсовой

1

9 Улица М.Ауезова 1

10 Улица А.Иманова 1

всего 10

 

приложение 11 к решению 
Айтекебийского районного 
маслихата от 9 октября 2023 

года № 109

Количественный состав представителей жителей села Талдык для участия в сходе местного 
сообщества Кайрактинского сельского округа Айтекебийского района

№ п/п Наименование села и улицы
Количество представителей для 
участия в сходе местного 
сообщества (человек)

село Талдык

1 улица Талдык 1

2 улица Н.Алдекешова 1

3 улица Айтеке би 1

4 улица А.Молдагуловой 1

5 улица М.Маметовой 1

всего 5

 

приложение 12 к решению 
Айтекебийского районного 
маслихата от 9 октября 2023 

года № 109

Количественный состав представителей жителей села Кумкудук для участия в сходе 
местного сообщества Кумкудуского сельского округа Айтекебийского района



№ п/п Наименование села и улицы Количество представителей для 
участия в сходе местного 
сообщества (человек)

село Кумкудук

1 Улица О.Канахина 1

2 Улица Абая 1

3 Улица Т.Жаманмурынова 1

4 Улица М.Басжанова 1

5 Улица Б.Бисембаева 1

6 Улица Т.Жургенова 1

7 Улица А.Молдагуловой 1

8 Улица Карашатау 1

всего 8

 

приложение 13 к решению 
Айтекебийского районного 
маслихата от 9 октября 2023 

года № 109

Количественный состав представителей жителей села Аралтобе для участия в сходе 
местного сообщества Кызылжулдузского сельского округа Айтекебийского района

№ п/п Наименование села и улицы
Количество представителей для 
участия в сходе местного 
сообщества (человек)

село Аралтобе

1 Улица А.Иманова 1

2 Улица Ж.Сарсенова 1

3 Улица Абая 1

4 Улица А.Молдагуловой 1

5 Улица Жамбыла 1

6 Улица Былшык Би 1

7 Улица М.Маметовой 1

8 Улица А.Жангелди 1

всего 8

 

приложение 14 к решению 
Айтекебийского районного 
маслихата от 9 октября 2023 

года № 109

Количественный состав представителей жителей села Сарат для участия в сходе местного 
сообщества Саратского сельского округа Айтекебийского района

№ п/п Наименование села и улицы
Количество представителей для 
участия в сходе местного 
сообщества (человек)

село Сарат



1 Улица У.Кулымбетова 1

2 Улицы Жамбыл, Сарат 1

3 Улицы Т.Жургенова, Сейфуллина 1

4 Улицы Абая, Балкы-базар 1

5 Улицы Жангелди, О.Канахина 1

всего 5

 

приложение 15 к решению 
Айтекебийского районного 
маслихата от 9 октября 2023 

года № 109

Количественный состав представителей жителей села Сулуколь для участия в сходе 
местного сообщества Сулукольского сельского округа Айтекебийского района

№ п/п Наименование села и улицы
Количество представителей для 
участия в сходе местного 
сообщества (человек)

село Сулуколь

1 Улица Т.Жургенова 1

2 Улица А.Молдагуловой 1

3 Улица Ы.Алтынсарина 1

4 Улица Д.Конаева 1

5 Улица Б.Момышулы 1

6 Улицы Абая, Тын дала 1

всего 6

 

приложение 16 к решению 
Айтекебийского районного 
маслихата от 9 октября 2023 

года № 109

Количественный состав представителей жителей села Ушкатты для участия в сходе 
местного сообщества Ушкатинского сельского округа Айтекебийского района

№ п/п Наименование села и улицы
Количество представителей для 
участия в сходе местного 
сообщества (человек)

село Ушкатты

1 Улицы Абая, Айтеке би 1

2 Улицы Жастар, Желтоксан 1

3
Улицы Т.Жургенова, 
Темиржолшылар

1

всего 3



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


